- 1 -

行政改革推進本部専門調査会（第１回）議事概要

１ 日時

平成１８年７月２７日（木）１４：００～１４：５０

２ 場所

総理官邸４階大会議室

３ 出席者

（委員・５０音順、敬称略）

朝倉敏夫、稲継裕昭、薄井信明、内海房子、岡部謙治、小幡純子、

加藤丈夫、川戸惠子、古賀伸明、佐々木毅、清家篤、田島優子、

西尾勝、西村健一郎、松本英昭、丸山建藏

（政府）

中馬弘毅行政改革担当大臣、竹中平蔵総務大臣、川崎二郎厚生労働大臣、

長勢甚遠内閣官房副長官、山口泰明内閣府副大臣

坂篤郎内閣官房副長官補、福井良次行政改革推進本部事務局長、

上田紘士行政改革推進本部事務局次長、戸谷好秀総務省人事・恩給局長、

太田俊明厚生労働省政策統括官、出合均人事院事務総局総括審議官

４ 議事次第

（１） 開会

（２） 中馬行政改革担当大臣挨拶

（３） 総務大臣挨拶

（４） 厚生労働大臣挨拶

（５） 委員紹介

（６） 座長選出

（７） 会議規則について

（８） 今後のスケジュールについて

（９） 閉会

５ 議事の経過

○ 冒頭、中馬行革担当大臣、竹中総務大臣、川崎厚生労働大臣の挨拶の後、

委員の紹介が行われた。

○ 委員の互選により、佐々木毅委員が座長に選任された後、座長の指名に

- 2 -

より、清家篤委員が座長代理に選任された。

○ 事務局より、資料２の行政改革推進本部専門調査会会議規則（案）につ

いて説明が行われ、原案どおり制定された。

○ 事務局より、資料３の公務、公務員及び労使関係に関する専門調査会の

検討事項及びスケジュール及び参考１～９について簡潔に説明が行われ、

各委員から以下のような発言があった。

・ 「諸外国の公務員法制」に加えて「ＩＬＯ・国際労働基準」について

も加えてほしい。

・ 検討スケジュールについては、スピード感をもって議論を進め、１年

半後には最終報告というのが良いのではないか。

・ とりまとめの時期として、スピード感は大事であるが、重要な内容な

ので、２年くらいで取りまとめるのが良いのではないか。

○ 次回は、９月１３日午前に行うこととされた。

＜文責：行政改革推進本部事務局（速報のため事後修正の可能性あり）＞